Je serais heureux, si la publication de ce document très court pouvait intéresser les personnes qui s'occupent de l'histoire du Valais, et diriger leur attention sur les rapports tantôt pacifiques et tantôt hostiles soutenus durant le Moyen Age entre les habitants du Valais et ceux de Chamonix. Il sera permis de signaler à ce point de vue un document du 18 Juillet 1307 inséré dans les Mémoires de la Société d'Histoire de Genève (XIV p. 334) et dû, comme un grand nombre d'autres pièces de ce recueil, à la bienveillance de M. Bonnefoy: il s'agit d'une délimitation de la vallée de Valorsine, opérée entre l'abbaye de S. Maurice et le prieur de Chamonix et qui dès lors, si je ne me trompe, a servi de base au règlement de frontières entre le Valais et la Savoie.

Veuillez agréer etc.

Genève, 21 Janvier 1872.

CH. LE FORT.

¹⁾ Vgl. über sie Kopp's Gesch. d. eidgen. Bünde, Bd. III. 2., p. 270.

Rolier de Barberine s'engage à faire la guerre à l'évêque de Sion au nom du prieur de Chamonix.

Anno Domini M^oCCC^oXII^o indicione X^a.XVII^o die januarii. Coram me notario et testibus infrascriptis Rolerius de Barberina ¹⁾ promisit per juramentum suum et juravit Guillelmo priori ²⁾ de Chamonix ipsum Dominum juvare de guerra sua omnibus modis contra Episcopum Sedunensem ³⁾ et ejus gentes, dampnum et dedecus dicti Episcopi totaliter procurando cum mandato et sine mandato, honorem procurandum dicti Domini prioris, faciendo et tractando. Quod si fideliter non fecerit, reddat se proditorem, ita quod ubicumque reperiretur tanquam proditor capi possit; et etiam esse fidelis eidem domino priori et suis hominibus sicut esse debet unus ex suis ligiis dicti prioratus. Actum est in camera dicti domini prioris super (ou supra) Ceternum ⁴⁾ ubi testes ad hoc fuerunt vocati et rogati, videlicet: Dominus Henricus prior de Ougina, Willelmus de Cletis, Jaquetus de Marlio, Johannes Claviger ⁵⁾. Et ego Guigo de lacu notarius.

Et ego Franciscus Brazat de Salanchia, auctoritate imperiali publicus notarius, ex commissione michi facta per Religiosum Virum Dominum Guillelmum de Villeta, priorem de Chamonix, pro et in protocollo sive in imbreviatura Guigonis de lacu notarii quondam inveni, sic per ordinem exemplavi et presens instrumentum in formam publicam redegem, scripsi, signisque meis signavi fideliter et tradidi die lune ante festum omnium Sanctorum, anno domini M^oCCC^oXXII. (*Archives de l'Eglise de Sallanches.*)

78. Die Mauer zu Hauptsee.

Ueber diese Landesbefestigung der Schwizer in der Nähe von Morgarten hat zuerst Kopp (Gesch. der eidgen. Bünde IV, 2, 140 f. u. 315) das Richtige mitgetheilt, worauf Professor Rochholz (Argovia IV, 426 f.) die zwei bereits bei Tschudi II, 294 f. gedruckten Urkunden aus anderer Quelle erhärtete. Im Ganzen